2

                      Дело № 5-40-207/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 августа 2020 года                                      г. Евпатория пр-т Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МВД по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Железняк Александра Александровича, ***,
по  ст. 14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

***г. в ***час. Железняк А.А. не являясь индивидуальным предпринимателем, без разрешительных документов, по адресу: ***,  осуществил прием лома черного металла, чем нарушил требования Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения».
В суде Железняк А.А. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.

Выслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях  Железняк А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Вина Железняк А.А. в совершении правонарушения подтверждается:
- определением по делу об административном правонарушении  от ***г., которым протокол об административном правонарушении передан на рассмотрение мировому судье судебного участка №40;

- протоколом об административном правонарушении ***от ***г. составленным в отношении Железняк А.А. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Железняк А.А. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;

- рапортом сотрудника УУП ОМВД России по г. Евпатории от ***г. ***.  о выявлении в действиях Железняк А.А. признаков административного правонарушения по ст. 14.26 КоАП РФ;

- протоколом осмотра места происшествия, автомобиля от ***г., согласно которому был осмотрен автомобиль марки «***», государственный регистрационный знак ***, в котором были обнаружены и в последующем изъяты: металлические части изделий, лом весом *** кг.;

- фототаблицей на которой зафиксированы металлические части изделий;
- письменными объяснениями Железняк А.А. от ***г. согласно которых он вину в совершении административного правонарушения признает.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение, смягчающие обстоятельства, а именно раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, мировой судья считает возможным назначить  наказание в пределах санкции, предусмотренной статьей 14.26 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа с конфискацией металлолома весом 50 кг, изъятого согласно протокола осмотра места происшествия от ***г., находится на ответственном хранении у Железняк А.А. по адресу: ***.
Руководствуясь ст. 3.7, ст. 14.26, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Железняк Александра Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ***с конфискацией металлолома весом *** кг, изъятого согласно протокола осмотра места происшествия от ***и находящихся на хранении, согласно расписки от ***г. Железняк Александра Александровича по адресу: ***.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.

          Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
        Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова